
 

 1 

                                                           

 

Junák – český skaut, z. s. 
Svojsíkův oddíl 

 
 

Směrnice k udělování Čestných let služby 

 

 

Preambule 

 

Řada pevných, oddaných rukou nabízí ti svou pomoc, řada otevřených náručí čeká na tebe, aby vésti tě mohla 
cestami světla a naučila tě plně a krásně vyžíti mladá léta, na něž se tolik v stáři vzpomíná.  
Řada duší ráda chce ti přáti, aby tvé mládí bylo radostnější, šťastnější a veselejší, nežli bylo jejich vlastní. 
A nedívají se na tebe jen zraky všech u nás doma. Pomni na ty tisíce skautů v cizině, jež zvědí, že i v Čechách 
ujala se krásná jejich idea, jak zvědavi budou, co as Češi dovedou, co dokáží, jak se povznesou a co vykonají 
pro vznešené cíle, jež si skauti vytýčili! 
Však nesmíme zapomínati na dobrého genia našeho národa, který ́dovedl jej probuditi z mrákot smrtelných, 
který dovedl vlíti mu do žil novou krev a nový oheň. Nesmíme zapomenouti na dobré jádro lidu našeho. Víme, 
že mládež česká je dobrá, pokroku milovná, zapálená pro vše vznešené a krásné. Jen pobídky ji schází, jasně 
vytýčených cílů, cíle vědomých cest. 
A ty tu dnes jsou! 
Proto nezoufáme nikdo! Srdce všech vzdor pochybám naplněna jsou nadějí. Čekáme od české mládeže, že i ona 
dovede žíti životem krásným, vyrovnaným, užitečným. 
A vítězství tvoje, mládeži, bude tím krásnější, tím vznešenější, čím více překážek bude ti překonati. Ohněm zlato 
se čistí. 
Až pak vžije se myšlenka junácká u nás, až přejde nám v krev, až čety junáků vzrostou v tisíce, pak snad 
uskuteční se ta krásná vidina, tak vzácné a čarovné krásy, že oči zavíráme, když o ní přemýšlíme. 
 

A. B.  Svojsík 

 

Čestná léta služby je ocenění tradiční, zřízené v roce 1937. Doposud bylo přiznáváno za 
celoživotní věrnost myšlenkám skautingu, zejména v době nesvobody. Čestná léta v novém 
pojetí je ocenění aktivních členů Junáka. Protože práce v Junáku je zcela dobrovolná, je 
žádoucí, aby existovalo více možností, jak toto dobrovolnictví ocenit, vyjma již existujících 
skautských vyznamenání. 



 

 2 

§ 1 

1. Čestná léta služby jsou určena jako ocenění aktivních členů Junáka. 
2. Služební léta nejsou Čestnými léty služby. 
3. Čestná léta služby a služební léta se na kroji nekombinují.  

 

§ 2 

1. Čestná léta služby se mohou přiznat registrovaným členům Junáka, kteří aktivně pracují 
v organizaci buď v přímé výchovné práci (vedení oddílů a klubů, lektoři vzdělávacích kurzů a 
lesních škol, atd.) anebo činovníkům v aktivní službě (vedení a zajištění činnosti a práce 
středisek, zpravodajové, členové revizních komisí, členové rad, atd.). Do čestných let služby se 
aktivním členům, splňujícím kritérium pro uznání, počítají všechny roky od registrace, tj. i délka 
členství v dětském oddíle. 

2. Čestná léta služby se nemohou přiznat těm členům Junáka, kteří jsou sice řádně registrováni, 
ale nepodílí se aktivně na činnosti organizace. 

3. Za nominaci aktivního člena zodpovídá navrhující Organizační jednotka Junáka. 

 

§ 3 

Návrh na přiznání Čestných let služby podávají ZOJ (střediska), VOJ (okresy, kraje) nebo členové 
Svojsíkova oddílu. Návrhy se předají rádci nebo podrádci místně příslušné družiny Svojsíkova oddílu. 

 

§ 4 

Návrh na přiznání Čestných let služby se předává písemně nebo elektronicky na předepsaném 
formuláři (Příloha č. 1) Evidenční list. Potvrzení VOJ bude v případě elektronického zaslání vloženo do 
formuláře elektronicky. 

 

§ 5 

1. Čestná léta služby přiznává a je v plné kompetenci místně příslušná družina Svojsíkova oddílu, 
a to na doporučení tříčlenné komise, hlasováním na družinové schůzce. Ke schválení přiznání 
stačí nadpoloviční většina přítomných členů družiny. Toto přiznání je zaznamenáno do 
Evidenčního listu, který zůstává v evidenci družiny. Elektronické hlasování se nevylučuje. 

2. Rádce nebo pověřený člen družiny vede evidenci přiznaných Čestných let služby, přiděluje 
evidenční čísla a po podpisu dekretu vůdcem Svojsíkova oddílu zajistí vhodný způsob jejich 
předání příslušným členům Junáka, kterým byla Čestná léta služby přiznána. 



 

 3 

3. Seznamy nově přidělených Čestných let služby předá rádce družiny nebo pověřený člen družiny 
co nejdříve pověřenému členu Svojsíkova oddílu, který má na starosti celorepublikovou 
evidenci Čestných let služby. 
 

§ 6 

Evidenční (matriční) číslo musí obsahovat: číslo družiny Svojsíkova oddílu/pořadové číslo v tom daném 
roce/rok přiznání 

Příklad: 01/02/2023: Pražská družina/druhé přiznané ČLS dekretem/rok 2023 
              10/01/2023: Zlínská družina/první přiznané ČLS dekretem/rok 2023 

 

§ 7 

1. Přiznáním Čestných let služby se rozumí vystavení dekretu o právu nosit na kroji označení 
příslušného počtu Čestných let služby (Příloha č. 2). 

2. Dekret musí být opatřen evidenčním (matričním) číslem, dnem přiznání, jménem, adresou 
držitele, počtem přiznaných let, podpisem rádce nebo podrádce místně příslušné družiny 
Svojsíkova oddílu a vůdce nebo zástupce vůdce Svojsíkova oddílu. 

3. Dekret opravňuje držitele k zakoupení kovových lipových lístků za přiznaný počet let. 
 

§ 8 

Odznak Čestných let služby je kovový lipový lístek o velikosti 15 x 15 mm, s vyraženým číslem 20, 30, 
40, stříbrné barvy a s vyraženým číslem 50, 60, 70, zlaté barvy, na lícní straně. Na rubové straně jsou 
umístěny packy nebo pin na uchycení na kroji dle krojového předpisu. (Příloha č. 3). 

 

§ 9 

1. Čestná léta služby je možno poprvé přiznat aktivnímu členu junáka po uplynutí 20 let aktivní 
služby ode dne registrace. 

2. Čestná léta služby je možno přiznat opakovaně. 
 
 
 
                                                                           § 10 

Doposud udělená Čestná léta služby zůstávají v platnosti. 

 



 

 4 

Příloha č. 1 

 

 



 

 5 

Příloha č. 2 

 

 



 

 6 

Příloha č. 3 

 

 
 
 
Zpracoval a předkládá:  
JUDr. et Mgr. Dušan Tichý – Dráp  
10. družina RNDr. Rudolfa Plajnera, Zlín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


